
Tiesnešu žesti



Tiesnešu 
žesti

Taisna roka – atvērta plauksta 

Spēles laika apturēšana

Laika apstādināšana

Ar atvērtu plaukstu vēzēt uz leju

Spēles laika palaišana
Laika apstādināšana 

ar piezīmi

Taisna roka augšā – 
plauksta dūrē 



Tiesnešu 
žesti

Vēzējot 
rādītājpirkstu uz leju

Iemesta grozs un tā vērtība

Vēzējot rādītājpirkstu 
un lielo pirkstu uz leju

Viena roka: mēģinājums
Divas rokas augšā: precīzs metiens

2 punkti1 punkts 3 punkti



Tiesnešu 
žesti

Roku iztaisnošana sānis

Groza guvuma atcelšana



Tiesnešu 
žesti

Rokas sakrustotas priekšā pie krūtīm

Spēlētāja maiņa

Maiņas žests

Ar atvērtu plaukstu vēzēt pret sevi

Aicinājums uznākt uz laukuma



Tiesnešu 
žesti

Forma T, kas atspoguļo 
minūtes pārtraukumu

Minūtes pārtraukums

Rokas atplestas sānis
plauksta salikta dūrē

Reklāmas minūtes pārtraukums



Tiesnešu 
žesti

Skaitīt pie sevis brīdī, kad tiek veikta kustība ar roku

Auta iemetiens

Acīmredzama skaitīšana

Ar atvērtu plaukstu vēzēt uz 
leju un tad atpakaļ uz augšu

Neatļauta auta 
līnijas šķērsošana



Tiesnešu 
žesti

Abi īkšķi uz augšu un pēc tam tiek parādīts virziens atbilstoši alternatīvās bultiņas virzienam

Strīdus bumba



Tiesnešu 
žesti

Pārkāpumi un to administrēšana

Apturēt laiku

Parādīt konkrētā 
pārkāpuma signālu

Parādīt virzienu 
pretinieku komandai

Pēc auta iemetiena, 
palaist spēles laiku



Tiesnešu 
žesti

Apakšdelmu rotācija elkoņos 
virzienā uz priekšu

Pārkāpumu veidi

Nostaigāts

Roka tiek izvērsta 
paralēli sāna līnijām

Auta pārkāpums



Tiesnešu 
žesti

Vēzējot taisnas rokas priekšā uz 
leju – augšu pamīšus

Pārkāpumu veidi

Dribla pārkāpums

Roka priekšā iztaisnota 
rādot trīs pirkstus

3 sekunžu pārkāpums



Tiesnešu 
žesti

Apakšdelmu rotācija elkoņos 
virzienā uz priekšu

Pārkāpumu veidi

Abas rokas priekšā – labajā 
rokā vienmēr lielais cipars

5 sekunžu pārkāpums 8 sekunžu pārkāpums



Tiesnešu 
žesti

Ar pirkstu norāda uz paceltu kāju (bieži seko 
24 sekunžu signāls par to, ka jāatjauno laiks)

Pārkāpumu veidi

Apzināta spēle ar kāju

Vēzējot roku priekšā (iztaisnoti 
tikai divi pirksti)

Centra auta pārkāpums



Tiesnešu 
žesti

Pirksti vairākkārt 
pieskarās plecam

Pārkāpumu veidi

Roku apļošana – 
iztaisnots rādītājpirksts

24 sek. pārkāpums 24 sek. pulksteņa atjaunošana



Tiesnešu 
žesti

Rotēt ar izstieptu pirkstu, veidojot apli virs 
otras rokas

Pārkāpumu veidi

Iejaukšanās bumbas lidojumā

½ rotācija ar plaukstu (~ 2 reizes)

Nesta bumba



Tiesnešu 
žesti

Piezīme un tās administrēšana

Apturēt laiku ar piezīmi

Piezīme, kas izdarīta pirms 
metiena fāzes sākšanās

Atcelt iemesto grozu, ja piezīme 
bija pirms metiena fāzes

Piezīme, kas izdarīta metiena fāzē
Piespēle pēc piezīmes



Tiesnešu 
žesti

Piezīmes administrēšana

Piezīmes fiksēšana Spēlētāja numurs

Administrēšana sekretariātam

Piemērs: Piezīme fiksēta aizsardzības spēlētājam #6, kurš pagrūda savu 
pretinieku metiena fāzē

Piezīmes veids Sods



Tiesnešu 
žesti

Pārkāpuma administrēšana

Piezīmes 
fiksēšana Spēlētāja numurs

Administrēšana sekretariātam

Piemērs: Piezīme fiksēta aizsardzības spēlētājam #16, kurš bloķēja savu 
pretinieku dribla laikā. Pēc kā uzbrucējs turpināja driblu uz grozu un iemeta

Piezīmes veids Sods
Norādīt uz 
laukumu Atcelt grozu



Tiesnešu 
žesti

Satvert apakšdelmu, turot 
to no augšas

Piezīmes veidi

Abas rokas uz gurniem

Turēšana Bloķēšana



Tiesnešu 
žesti

Grūšanas imitācija ar 
abām rokām

Piezīmes veidi

Sagrābt plaukstu un virzīt to 
atvērtā veidā uz priekšu

Grūšana Hand checking



Tiesnešu 
žesti

Sitiens pa rokām imitācija 
(rokas savilktas dūrē)

Piezīmes veidi

Sitiens pa rokām

Sitiens pa elkoni imitācija

Sitiens pa elkoni 
(rokas delnu)



Tiesnešu 
žesti

Virzīt abas rokas vertikāli ar atvērtām 
plaukstām, no augšas uz leju

Piezīmes veidi

Roka, kas savilkta dūrē tiek virzīta 
uz atvērtas plaukstas pusi

Neatļauts cilindrs
Uztriekšanās pretiniekam 

ar bumbu rokās



Tiesnešu 
žesti

Virzīt roku prom no 
uzbrūkošās komandas groza

Piezīmes veidi

Ar saliektu roku imitēt ķeksēšanu

Uzbrukuma piezīme Ķeksēšana



Tiesnešu 
žesti

Virzīt vienu elkoni atpakaļ 
(roka savilkta dūrē)

Piezīmes veidi

Ar atvērtu plaukstu imitēt sitienu 
pa galvu

Vēzēšana ar elkoni Sitiens pa galvu



Tiesnešu 
žesti

Sakrustot dūres virs galvas 
ar abām rokām 

Speciālās piezīmes

Forma T, veidota no 
atvērtām plaukstām

Dubultā piezīme Tehniskā piezīme Nesportiskā piezīme Diskvalificējošā 
piezīme

Satvert plaukstu locītavu 
virs galvas

Abas rokas savilktas dūrēs 
un paceltas virs galvas



Tiesnešu 
žesti

Ja rāda ar vienu roku, tad vienmēr izmanto tikai labo roku

Spēlētāja numuri – 0 un 00



Tiesnešu 
žesti

Vienmēr rāda tikai ar labo roku

Spēlētāja numuri

Labā roka vienmēr rāda lielo skaitli (5), 
kreisā roka mazo skaitli

1 līdz 5 6 līdz 10



Tiesnešu 
žesti

Labā roka vienmēr salikta dūrē, kas apzīmē lielo ciparu (10),
kreisā roka mazo skaitli no 1 līdz 5

Spēlētāju numuri – 11 līdz 15



Tiesnešu 
žesti

Pirmais skaitlis vienmēr jāparāda ar plaukstu pret sevi,
otrais cipars ar plaukstu pret galdiņu

Spēlētāju numuri - 16



Tiesnešu 
žesti

Izmanto tikai labo roku – pirmais skaitlis vienmēr jārāda ar plaukstu pret sevi,
otrais cipars ar plaukstu pret galdiņu

Spēlētāju numuri - 24



Tiesnešu 
žesti

Izmanto tikai labo roku – pirmais skaitlis vienmēr jārāda ar plaukstu pret sevi,
otrais cipars ar plaukstu pret galdiņu

Spēlētāju numuri - 40



Tiesnešu 
žesti

Pirmais skaitlis vienmēr jārāda ar plaukstu pret sevi,
otrais cipars ar plaukstu pret galdiņu

Spēlētāju numuri - 62



Tiesnešu 
žesti

Pirmais skaitlis vienmēr jārāda ar plaukstu pret sevi,
otrais cipars ar plaukstu pret galdiņu

Spēlētāju numuri - 78



Tiesnešu 
žesti

Pirmais skaitlis vienmēr jārāda ar plaukstu pret sevi,
otrais cipars ar plaukstu pret galdiņu

Spēlētāju numuri - 99



Tiesnešu 
žesti

Ar žestu viens otram apliecina, ka viss kārtībā

Komunikācija



Paldies!
 


	Slide 1: Tiesnešu žesti
	Slide 2: Tiesnešu žesti
	Slide 3: Tiesnešu žesti
	Slide 4: Tiesnešu žesti
	Slide 5: Tiesnešu žesti
	Slide 6: Tiesnešu žesti
	Slide 7: Tiesnešu žesti
	Slide 8: Tiesnešu žesti
	Slide 9: Tiesnešu žesti
	Slide 10: Tiesnešu žesti
	Slide 11: Tiesnešu žesti
	Slide 12: Tiesnešu žesti
	Slide 13: Tiesnešu žesti
	Slide 14: Tiesnešu žesti
	Slide 15: Tiesnešu žesti
	Slide 16: Tiesnešu žesti
	Slide 17: Tiesnešu žesti
	Slide 18: Tiesnešu žesti
	Slide 19: Tiesnešu žesti
	Slide 20: Tiesnešu žesti
	Slide 21: Tiesnešu žesti
	Slide 22: Tiesnešu žesti
	Slide 23: Tiesnešu žesti
	Slide 24: Tiesnešu žesti
	Slide 25: Tiesnešu žesti
	Slide 26: Tiesnešu žesti
	Slide 27: Tiesnešu žesti
	Slide 28: Tiesnešu žesti
	Slide 29: Tiesnešu žesti
	Slide 30: Tiesnešu žesti
	Slide 31: Tiesnešu žesti
	Slide 32: Tiesnešu žesti
	Slide 33: Tiesnešu žesti
	Slide 34: Tiesnešu žesti
	Slide 35: Tiesnešu žesti
	Slide 36: Paldies!  

